2. *Liber iudiciorum* IX, 3,1. «Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.—Nullus de ecclesia ausus sit aliquem violenter abstrahere, nisi ad ecclesiam confugiens armis se fortasse defendere voluerit». (No hay diferencia entre la edición de la Academia y la de Zeumer; tan sólo en la éste se indica, tanto en esta ley como en las dos que transcribiremos inmediatamente su carácter de *antiqua*, que no se hace constar en el texto de la Academia de la Historia.)

IX, 3,3.—De damno hominen ab ecclesia abstrahentis.—Si quis de altaribus servum suum, aut debitorem non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesiae custodibus, violenter abstraxerit; si honestioris loci persona est, ut (ed. Zeumer *ubi*) primum iudici de eo fuerit relatum altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C. Inferior vero persona det solidos XXX: quod si non habuerit unde componat, correptus a iudice in conventu publice C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum».

IX, 3,4.—Ut debitor seu reus de ecclesia non abstrahantur, sed quae sunt debita reddant.—Eos qui ad ecclesiam vel ad ecclesiae porticos confugerint, nullus contingere praesumat, sed presbytero vel diacono repetat ut reformet, et seu debitor sive reus qui confugerat, si non meretur occidi, apud repetentem ecclesiae custos interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat. Quod si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non vindicet (ed. Zeumer: *defendat*), sed presbyter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse qui debitum repetit, nequaquam caedere eum, aut ligare praesumat qui

todas ellas *antiquae*, regulan la protección que el deudor obtiene cuando se refugia en una iglesia huyendo de su acreedor<sup>3</sup>. La idea central y común a estas tres leyes es que el deudor no puede ser violentamente extraído del templo por su acreedor, salvo en el caso de que el fugitivo quisiera defenderse por las armas. Por ello la conducta del acreedor que *violenter abstraxerit suum debitorem*, queda penada. Pero la prohibición de violencia parece dirigida más que a proteger la persona del deudor, a garantizar la paz del lugar sagrado y el respeto al mismo. En efecto, el acreedor es castigado porque *iniuriosus fuit*, y tal injuria no puede considerarse infringida contra el deudor (puesto que éste, en definitiva, le es entregado), sino contra la Iglesia. Por ésto, una vez el acreedor satisface la pena impuesta por la ley, en proporción a su personal condición, los sacerdotes le entregaban al deudor.